(1) Vide *Patrologiæ* t. CLXXXIX.

PETRI PICTAVIENSIS

ACADEMIÆ OLIM PARISENSIS CANCELLARII

SENTENTIARUM

LIBRI QUINQUE

In lucem primum editi ac notis adornati opera et studio Domni Hugonis MATHOU, monachi Benedictini congregationis S. Mauri.

(Parisiis, sumptibus Simeonis Plget, via Jacobæ, ad insigne Prudentiæ, 1653, in fol., cum *Roberti Pulli, S. R. E. cardinalis et cancellarii, theologorum, ut vocant, scholasticorum antiquissimi, sententiarum libris VIII.*)

PRÆFATIO AD LECTOREM

HUJUS OPERIS LECTIONI NECESSARIO PRÆMITTENDA.

Spe frustratus quam in conquirendis aliis Pulli operibus multus conceperam (2), ut debita mole sententiarum illius volumen, prelo proxime supponendum, minime careret, coactus sum in alios ejusdem schematis auctores animum et oculos intendere, aliquem ex illis delecturus Pullo comitem, nec solitarius excurreret. Occurrere duo probatis

A simæ notæ, nec Roberto dispares, cum ætate, tum scribendi caractere: prior, Robertus de Mileduno, in bibliotheca Victorina religiosius asservatus; alter, Petrus Pictaviensis, fidus Magistri Sententiarum discipulus, Parisiensis academiæ cancellarius, et in ea celeberrimus magister, quem vetustis ipsique auctori cœvis characteribus exaratum Nicolaus

(2) Vide *Patrologiæ* tom. CLXXXVI

Candazatius, Trecensis canonicus, eruditorum omnium suaque fama dignissimus, non diu ante obitum transmisit ad sodalem meum Lucam Dacherium, donarium insigne, inuoluitque amoris tesseram. Arridebat, quia mihi lectione prior, Victorinus ille codex Roberti de Mileduno; jamque calamum ornandis illius cunis aptaveram, cum mihi relatum illius cœnobii mystas, ad quos attinet liber, hac cura magis utiliter defuncturos, velle domestico fetui obstetricari. Non reluctatus (licet diu sit quod uterum gestant) alterius partum, Petri scilicet Pictaviensis, urgere non distuli, conatu nec perfunctorio, nec, ut reor, inutili. Scripturæ sacræ loca, et SS. Patrum sententias, quas frequentiores habet, sidereis notis ad marginem indicavi. Utriusque consensum præceptoris et discipuli, qui certe perpetuus est, identidem adnotavi, grato quidem Lectori studio, sed auctori maxime profuturo; cujus famæ quam in plerisque lubricam habet, consultum volens, nihil satius duxi quam ut illum sibi doctrinæ ducem ostenderem, quippe quem antesignanum theologorum omnium hactenus venerata est schola. Quo enim anathemate reprobandus qui Magistro Sententiarum dictanti scribentique proximus, nec citra pertinaciam, hæsit? Aut si damnare liceat cum in quibusdam visus est aberrasse a tramite veri, quis non æquius succenseat Lombardo cæcipienti, a quo ne vel latum unguem deflectere, discipulo religiosissimum erat? Et hæc mihi causa ubique hujus operis citandi Magistrum ut valem ejus, cui præluxit publice dictatis et privatis colloquiis.

Post tot in marginibus notas, quæ quo breviores, eo maxime placent aliis observationibus supersedendum esse sic mecum sentui, ut et pauci sint qui non ita sentiant, cum præsertim adverterint nihil fere reperiri in auctore utraque dignum anchora, et cui magis assidere debeat Lectoris animus, quod prius non exstet in Magistri Sententiis, et scriptorum ad illas commentariis, aut emendatum, aut illustratum, aut saltem doctorum ungue notatum: cujus ultimi generis selectos habes articulos ad calcem ultimi libri sententiarum ejusdem Petri Lombardi, in quibus singularis audiit apud omnes, nec immerito scholæ repudium passus. In quos cum pariter impeggerit auctor, frustra tentassem mederi morbo præsentioribus remediis, quam quos facile comparabis apud omnes et singulos qui prædictis Magistri Sententiis elucidandis longissimam operam impendere. Ne tamen silentio nostro hæreant incauti, putentque in gratiam auctoris me consulto dissimulasse aut reticuisse illius menda non pigebit ea saltem hic recensere quæ vulnus infligunt, aut ab communi theologorum orbita deflectunt.

IN PRIMO LIBRO.

I. — *Ad caput 22.* Quædam habet de imagine in divinis, quæ sumus infra producturi, dum Waltero fiet satis, solitis diceriis auctorem exagitant, et cujus solius gratia hic recensemus.

II. — *Ad caput 31 et alibi.* Constanter asserit Spiritum sanctum seu Deum, ipsam esse charitatem in anima residentem; et præter eam, nullam aliam creatam et habitalem reperiri; errantem Magistrum secutus lib. 1. Sent., dist. 17, § B, etc., quemque merito schola Parisiensis damnavit, et in angulum rejectit.

III. — *Ad caput 33.* Docet cum Magistro I, dist. 24, quod nomina numeralia in Deo nihil ponunt, sed tantum excludunt. Hæsit tamen in hoc nomine *Trinitas*, seu *Trinus*, de quo non audet diffinire aut tantum sit exclusivum, sicut hoc nomen *Unus* cum tamen de utroque parem esse rationem, ambigat nemo. Spectare potuit, præter laudatum ab ipso Ambrosium, quemdam Hilarii locum libro *De synodis*, ubi explicans formulam fidei in concilio Sardicensi

A editam, inquit divinam substantiam respuere numerum. Verum apud utrumque sensus is esto, *Non plures in Trinitate deos esse*, sic enim ad naturam, ut ad personas non respiciant illi SS. Patres.

IN SECUNDO LIBRO.

IV. — *Ad caput 4.* Quantum ad meritum angelorum et consecutionem essentialis præmii, cespital cum Magistro II, dist. 11, cujus opinio anathemate Parisiensi feritur.

V. — *Ad caput 9.* Sic gratis disserit de Adamo: « Tunc legitur interfuisse curiæ angelorum, et prophetasse de diluvio, et multis aliis; sed non postea »

IN TERTIO LIBRO.

VI. — *Ad caput 13.* Censet confessionem esse sacramentum Veteris Testamenti, nec efficere quod figurat; sicut nec conjugium. Cui spurio fulgore præluxit Magister IV, dist. 2, § 1. Quantum ad conjugium, sic: « Alia remedium contra peccatum præbent, et gratiam adjutricem conferunt, ut baptismus: alia in remedium tantum sunt, ut conjugium. » Et ejusdem libri dist. 22, § ultimo, sic habet de utroque: « Sacramentum penitentiae sicut et conjugium ante tempus gratiæ etiam a primordio humani generis fuit: utrumque enim institutum fuit in primis parentibus. » Cujus opinionis vel medelam, vel censuram videas apud sententiaros.

VII. — *Ad caput 16.* Sic auctor: « Sacerdos peccatum non solvit nec quantum ad poenam, nec quantum ad reatum; sed solvit et dimittit, id est ostendit esse solutum et dimissum a Deo quantum ad reatum, » communis Magistro lapsus IV, dist. 17 et 18. Plura videsis in Observat. ad cap. 15 partis quintæ Roberti Pulli (3).

VIII. — *Ad caput 24.* Consequenter quidem, sed male disserit hoc modo de charitatis augmento: « Charitas enim secundum se nec intenditur nec remittitur, sed secundum effectum; » sic sibi præeunte Magistro I, dist. 17, § II. « Charitas penitus immutabilis est, nec in se augetur vel minuitur, nec in se recipit magis vel minus; sed in homine vel potius homini augetur et minuitur, et magis vel minus datur vel habetur, » etc.

IN QUARTO LIBRO.

IX. — *Ad caput 2.* « Ex circumcissione remittitur tantum originale peccatum; sed nec gratia adjutrix ad bene operandum conferebatur, nec virtutes augmentabantur; quod totum fit per baptismum, præter remissionem originalis peccati. » Qui nævus etiam apud Magistrum eminent 4, dist. 1, § K. « Ibi enim, in *Circumcissione*, peccata solum dimittebantur, sed nec gratia ad bene operandum adjutrix, nec virtutum possessio, vel augmentum ibi præstatur, ut in baptismo, » etc. Inter selectos errores hic annumeratur.

X. — *Ad caput 3.* « Cæremonialia fuerunt instituta propter significandum, non justificandum, etsi ex charitate fiant. » Quo obice redditur etiam inæqualis doctrina Magistri 4, dist. 1, § B, et proinde in angulum rejecta a censura Parisiensi. Sibi tamen medetur auctor, vergente ad finem eodem capite.

XI. — *Ad caput 10.* Plurima versat hoc capite, et seqq. Petrus quantum ad existentiam humanitatis assumptæ, ob quæ plures habuit sibi infensissimos, et præsertim Walterum a S. Victore, qui libro peculiari, *Contra quatuor Gallie labyrinthos, Petrum Abalardum, Gilbertum Porretanum, Petrum Lombardum, ipsumque Petrum Pictavinum.* Tot in eum susurris deservit, tot diceriis lacessivit, ut iræ non minus quam veritati indulgisse videatur. Censet autem Christum ut hominem non fuisse aliquid, sed *alicujus*, id est naturæ humanæ; nec fuisse constantem ex anima et corpore velut parti-

na sui, licet eas assumpserit, ut in illis appareret visibilis. *Quandiu*, inquit, *vivebat Christus, non erat aliquid ex anima et carne*: Sed qua ratione id opinatus sit, prodit ipse: « Si ergo ibi notetur unitas personæ, verum est quod Christus secundum quod est homo, est aliquid: id est ipse ens homo est aliquid. Si vero notet causam vel conditionem, falsum est. Non enim humanitas facit eum quid, nisi quasi per violentiam, sicut quidam dicunt, huic nomini *aliquid* imponamus significationem aliam quam substantiæ; ut *secundum quod est homo est aliquid*, id est *alicujus modi, alicujus naturæ*. » Cujus opinionis fundamentum habes et exemplum apud Magistrum 3, dist. 6, § F, ad quod graviter offendit discipulus; ut nec desint qui facile putent eum esse ex illis quorum gratia rescripsit Alexander III ad archiepiscopum Remensem lib. v. *Decretal.*, titulo *De hæreticis*, cap. 7, *Cum Christus*. Ex hac autem opinione non pauca deducit auctor, quæ Christianæ veritati possent officere, nisi benignius, ut decet, explicantur. Hac de re consulendi theologi qui in prædictam et sequentem Magistri distinctionem scripsere, et præsertim antiquiores, quibus, ut de re suo tempore controversa, uberius erat dicendi seges. Inducantur tantum in margine loca, tum quæ Walterus suo pumice tersit, tum quæ rudioribus nonnihil negotii facessere possent.

XII. — *Ad caput 21*. Quædam habet circa potentiam qua Christus ponit animam deponere; in quæ Walterus, qui supra, cœnobita Victorinus, stylum acuit et zelum. Videndus Magister 3, dist. 21, § C.

XIII. — *Ad caput 22*. Præceptoris vestigiis plus revo inhærens, docet Christum in triduo mortis fuisse hominem, quia peculiariter in eo necessaria non erat unio substantialis animam inter et corpus ad veritatem humanæ naturæ. Quam erroneam in fide sententiam, sed eo sæculo familiarem, docuere præter alios idem Magister 3, dist. 22, et Hugo Victorinus l. n. *De sacramentis*, parte 1, cap. 11, et in *Quæst. super Rom.* l. Sed qua sint censura ferienti, docet D. Thomàs 5 q., 50 art. Quam sinceram Christiani doctoris et Angelici indolem non habuit amarulentus ille Walterus, qui sapuit quidem, sed non ad sobrietatem.

IN QUINTO LIBRO,

XIV. — *Ad caput 5*. Opinatur validum fore baptismum si baptizans ab omni circa fidem errore immovis nominet unam tantum SS. Trinitatis personam, aut solum Christi nomen; nec aliter h. docet Petrus, nisi quia juravit in verba Magistri 4, dist. 3, § E. Nonnullis adhuc serupulis illo capite agitatur; sed revo quo scribebat facile condonandis.

XV. — *Ad caput 7*, in fine. Iterum a vero dissentire videtur, cum scribit necessarium illis non fuisse Christi baptismum qui a Joanne baptizati fuerant, modo fidem Trinitatis habuerint. Sed aberrantem secutus Magistrum 4, dist. 2, § F, minus erravit.

XVI. — *Ad caput 8*. Singularem habet assertionem hujus initio capituli de efficacia baptismi inculcabili ter iterati.

XVII. — *Ibidem*. « Potuit Deus alicui conferre potentiam creatam, qua peccata dimitteret, sed non dimitteret auctoritate sua, sed potius Christi. » Eandem fere opinionem in Magistro 4, dist. 5, § ultimo, damnavit Facultas sacra Theologiæ Parisiensis; et inter selectos errores annumeratur.

XVIII. — *Ad caput 11*. Singularis iterum hæc assertio de verbis consecrationis in missa. « Ad hoc dicendum quod bis protulit Christus illa verba: cum enim benedixit, ea protulit, et ita ad eorum prolationem facta est transsubstantiatio. Postea fregit et dedit illis, et iterum ait: *Hoc est corpus meum*, etc. Sed tunc non protulit causa benedicendi, et ideo non fuit iteratum sacramentum. Dicunt tamen quidam quod in consecratione alia verba protulit, » etc.

XIX. — *Ad caput 13*. « Cum cætera sacramenta extra Ecclesiam unitatem celebrari possint, illi qui excommunicati sunt, non possunt hoc sacramentum (*eucharistiæ*) conficere. » Hæc Petrus, hæc Magister, Hugo, alique, ut in notis ad Pullum, quia communis ætatis moribus.

XX. — *Ad caput 18*. Opinatur cum Magistro et pluribus aliis illius ævi non intinæ notæ theologis, nihil extrinsecum, nullumque cibum transire in veram humani carnem, puta in eam quæ resurrectura sit in supremo mundi die, sed quod ab Adamo per propagationem decisum fuit, mirabiliter augeri et multiplicari, etc. Quæ opinio ut in fide periculosa, rejecta est a Parisiensibus, et pari fato cum aliis superioribus mulcata.

Et hi quidem apud Pictaviensem nostrum obices; qui licet satis superque emineant, hic tamen a me recenseri debuerunt ad cautelam Lectori, mihi ad tutelam. Sed, ut jam præmonui, excusandus auctor præceptoris suo deditissimus, quem vel errantem sequi tunc erat in omnium votis. Plura item temporari concedenda, in quo vix theologia (scholasticam dico) cunas egressa, nondum illis veritatibus adoleverat, quas longo disputantium usu studioque certum est e pulvere tandem prodiisse. Sed qua potissimum causa vel excusandus vel damnandus sit noster, ea est tunc ætatis scribentium theologorum indoles, lubricæ rationi nihil non indulgere; ejus adventitio lumine scrutati penitus dogmata fidei, cujus tamen, in nocte, illuminatio; et (qui periculosissimus omnium scopolus) ita problematicus et ancipiti alea omnia miscere, ut plerumque nescias, nisi prudentior, quam in partem debeas propendere. Quæ scribendi methodus nulli quam Petro Pictaviensi familiarior; qui ut erat feracissimus et subtilis pene ad miraculum ingenii, tanta in utramque problematis partem, cum sese dedit occasio, larga manu prodegit, ut sua propemodum mole Lectorem obruant nescium qua parte degat veritas (quæ tamen hæret in atomo) quam utrinque satis probabiliter suaderi anxius contemplantur. Hæc sophisticæ scribendi ratio theologiam scævavit, cum in ejus sacrum penetrare admissus dialecticæ usus, et in eo cœpit audiri Aristoteles, uti conqueritur Walterus libro, qui supra, contra quatuor Galliæ labyrinthos (a variis sophismatum flexibus et mæandris sic notatos) « Quos, ait, uno Aristotelico spiritu allatos, dum ineffabilia SS. Trinitatis et Incarnationis scholastica levitate tractarent, multas hæreses olim vomuisse, et adhuc errores pullulare. »